
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N.4 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL MINISTERO 

DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PER LA PIATTAFORMA DIGITALE 

PER LA GESTIONE DEI PATTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE DEI BENEFICIARI DI 

REDDITO DI CITTADINANZA (GEPY). 
            
L’anno DUEMILAVENTITRE addì QUATTRO del mese di FEBBRAIO alle ore 11,00 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

       
       
                              Presente      Assente  

 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   - Sindaco                   X 
 
DONIS  Roberto  - Vicesindaco            X 
 
CERRI    Andrea  - Assessore               X   
 
 
 
 
 
   
                                                             

     

Totali N.                      3              0                                                                 
 

      

 

 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: ………………... ………..……………………………….………… 
…………………………………………………………………………………………………………………. 
Assiste il Segretario Comunale reggente Signor: REGIS MILANO dott. Michele …….……………… 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento 
indicato in oggetto. 
 

 
 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- con D.L. 23.01.2019, n. 4, convertito in L. 28.03.2019, n. 26 è stato introdotto  nell’ordinamento 

il “Reddito di Cittadinanza” un sostegno economico ad integrazione dei redditi familiari associato 

ad un percorso di reinserimento lavorativo e di inclusione sociale, di cui i beneficiari sono 

protagonisti sottoscrivendo un Patto per il Lavoro e un Patto per l’inclusione sociale; 

- l’art. 6 del citato D.L. n. 4/2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito del quale opera, oltre a 

quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’impiego, anche apposita piattaforma 

digitale dedicata al coordinamento dei Comuni (GePI), al fine di consentire l’attivazione e la 

gestione dei Patti per l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei livelli essenziali delle 

prestazioni, nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del programma 

Reddito di Cittadinanza; 

 - la piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni costituisce, unitamente alla 

piattaforma per il coordinamento dei Centri per l’impiego, il portale delle comunicazioni tra i Centri 

per l’impiego, i soggetti accreditati di cui all'articolo 12 del D.Lgs. 14.09.2015, n. 150, i Comuni 

che si coordinano a livello di ambito territoriale, l'ANPAL, il Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali e l'INPS; 

- ai sensi dell’art. 5, comma 4 del D.L. n. 4/2019, secondo le modalità definite in sede di 

Conferenza Stato Città ed autonomie locali, è compito dei Comuni effettuare le verifiche 

anagrafiche dei requisiti di residenza e di soggiorno dei beneficiari; 

 

Visto che il CISS di Borgomanero ha la funzione di capofila di Amministratore di Ambito 

territoriale della Piattaforma GePI per il Reddito di Cittadinanza; 

 

Rilevato che: 

- la conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante piattaforma digitale richiede l’accesso a dati 

personali ed il loro trattamento; 

- le attività di gestione dei Patti mediante SIRDC comportano l’utilizzo e la raccolta dei dati da 

parte dei Comuni, lo scambio di informazioni con gli altri servizi territoriali ed enti nazionali 

coinvolti nell’attuazione della misura, l’utilizzo a scopo di analisi, monitoraggio, valutazione e 

controllo del programma, da parte del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, a garanzia del 

rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni, di cui all’art. 4, comma 14, del D.L. n.4/2019; 

- l’art. 14, comma 1, del Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 

così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 13.12.2017, n.217 dispone che lo Stato disciplini il 

coordinamento informatico dei dati dell’amministrazione statale, regionale e locale, dettando anche 

le regole tecniche necessarie per garantire la sicurezza e l’interoperabilità dei sistemi informatici e 

dei flussi informativi per la circolazione e lo scambio dei dati e per l’accesso dei servizi erogati in 

rete dalle Amministrazioni medesime; 

- l’art. 14, comma 2 del medesimo decreto legislativo prevede che lo Stato, le regioni e le 

autonomie locali promuovano le intese e gli accordi e adottino, attraverso la Conferenza Unificata, 

gli indirizzi utili per realizzare un processo di digitalizzazione dell’azione amministrativa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27.04.2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE ha adeguato all’evoluzione dei 

sistemi on-line il livello di protezione dei dati personali; 

 

Vista la nota del  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta 

alla Povertà e per la programmazione sociale per la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, con la 

quale è stato comunicato che: 

- entro il 28 febbraio 2023 per poter operare sulla Piattaforma GePI i Comuni devono sottoscrivere 

una convenzione per l’utilizzo della stessa; 

- il legale rappresentante dell’Ente dovrà provvedere alla sottoscrizione digitale della convenzione 

ai fini della gestione dei Patti per l’Inclusione Sociale; 

- è pubblicato sul sito ufficiale del Reddito di Cittadinanza lo schema della convenzione, 

predisposto da detto Ministero, che andrà in particolare a regolare il trattamento dei dati dei 

richiedenti il “Reddito di Cittadinanza”, allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante 

e sostanziale, all. 01; 

 

Ritenuto, quindi, di approvare lo schema di convenzione predisposto dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, che andrà in particolare a regolare il trattamento dei dati dei richiedenti il 

“Reddito di Cittadinanza”, allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, 

demandandone al Sindaco pro tempore la sottoscrizione; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espressi ai sensi del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 

Con voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

 

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 

- di approvare lo schema di convenzione, predisposto dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla Povertà e per la programmazione 

sociale per la gestione dei Patti per l’inclusione sociale che andrà, in particolare, a regolare 

il trattamento dei dati dei richiedenti il “Reddito di Cittadinanza”, allegato alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

- di demandare al Sindaco pro tempore la sottoscrizione della convenzione predisposta dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e approvata con la presente; 

 

- Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00 onde dar corso celermente agli 

adempimenti connessi e consequenziali. 

 



 

 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 04/02/2023 

IL SINDACO RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
F.to MINOLI Flavio  

 
 
 

 
                     
       IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
      F.to MINOLI Flavio              F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Boca, lì 01.03.2023 
         IL SEGRETARIO COMUNALE  
                 F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
         

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04.03.2023 al 
19.03.2023 
 
 
Boca, li 04.03.2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to MARINELLO Bryan 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 04/02/2023 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 04/02/2023 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to REGIS MILANO dott. Michele 
                                                                     
                                                                     


